27. Dubium tamè non inelegans est, quid si contracto matrimonio bona fide cum impedimento, quo detecto sequatur Summi Pontificis dispensatio, sic de nouo repetenda forma Sacri Concilij Tridentini, vel sufficiat sola interna renovatione consensus, de quo quæsito, cum hæc scriberem, sui interrogatus, & plures docuerunt, sufficere solam internam renovationem consensus nulla adhibita forma Tridentini de nouo, ita Nazarius in manuali cap. 22. num. 70. cap. 16. num.

num. 37. & lib. 4 consiliorum in titulo de sponsalibus in 1. editione cons. 35. num. 21. Cuculus lib. 5. institut. maior. tit. 31. nu. 65. Cœuallos communes contra cœmunes q. 604. num. 28. Molina de ritu nuptiarum lib. 2. differ. 11. num. 160. & differentia 17. num. 39. & 40. de Leo part. 2. thesauri cap. 24. num. 81. Riccius in praxi fori Ecclesiastici decis. 246. Piesacius in praxi cap. 4. nu. 31. vers. sic itaque in fine Augustin. Barbosa de potestate Episcopi allegat. 32. num. 517. & in tractatu de Parrochis cap. 21. nu. 81. Bonacina de matrimonio q. 2. punto 9. num. 4. & 10. Filluccius tractatu 10. cap. 3. nu. 85. 93. & 95. Layman lib. 5. theologie moralis part. 4. tractatu 10. cap. 14 num. 4. Diana part. 2. tractatu 1 miscellan. resolut. 5. & par. 3. tractatu 4. resolut. 292. Berardinus Possevinus de officio curati cap. 10. num. 25. & 52. Guttierrez de matr. cap. 46. num. 15. Corradus responsorum part. 1. q. 141. in addit. Fernandez in medulla part. 4. cap. 18. sessione 1 num. 11. Cardin. Bellarmiius ad caput 16. Concilij Tridentini sessione 24. de reformat. in declarat. & in addit. num. 21. assignant rationem, quoniam certum est, quod de iure antiquo sufficeret, quod 28 matrimonium conualidaretur, & non diceretur clandestinum, quandò personæ iam habiles sponte, & sine ignorantia renouant etiam tacite per cohabitationem, vel copulam occulto matrimonium per Ecclesiam presumptum cap. ad id quod, cap. cum consultatione de sponsalibus, cap. unico desponsatione impuberum lib. 6. docet Eminentissimus Castellanus in opusculo 1. tractatu 102. q. 2. sed casus noster non comprehenditur sub dispositione Concilij Tridentini, immo data comprehensione habetur ratio finalis, & intentio Tridentini, cum causa finalis, quarè per Tridentinum prohibentur matrimonia clandestina sit, ut impedirent grauia peccata, & scanda la, quæ ex clandestinis matrimonijs ori ri solent ob facilem transitu ad secundas nuptias, at in casu nostro, cum matrimonium fuerit contractum in faciem Ecclesiæ seruata forma Concilij Tridentini, solum aderat impedimentum occultum, quod ablatum est per dispensationem, & fuit facta renouatio consensus interne, per consequens dicitur adimpleta forma Concilij Tridentini, secundum quam sententiam declarasse Pium Quintum scelicissimæ memorie, testatur Narratus dicto cap. 22. num. 70. & dicto consil. 14. Seaphinus decis. 900.

39 Ego autem contrarium consului se-

cundum sententiam Spini in speculo re flamentorum glosa 11. principali num. 62. Mattienzo lib. 5. compilat. tit. 1. l. 1. glo. 1. num. 3. in fine Perèz lib. 5. ordinamenti tit. 1. l. 1. s. ex quibus respondendum, Gutierrez lib. 1. canonicarum questionum cap. 18. per totum, & in tractatu de iuramento part. 1. cap. 51. num. 21. & seq. & de matrimonio cap. 47. num. 5. & seq. eandem sententiam amplexi fuerunt Cencus ad decretales p. 2. collect. 58. num. 3. sic decilsum in Rota Romana testatur Farinaceus decis. 265. to. 2. consiliorum criminalium, sic declarauit Sacra Congregatio, ut resert Barbo in collectaneis ad Bullarium verbo matrimonium, & interrogatus Clemens Octauus, cum hac secunda sententia pertransiue, ve resert Comitolus lib. 1. responsorum moralium q. 120. num. 3. ratio omnibus innotescit, quoniam praesentia Parrochi, & testium à Concilio considerata assignatur pro forma, sic declarauit Sacra Congregatio apud Gonfalone ad regulam octauæ cancellariae glosa 48. num. 31. Molina lib. 2. de ritu nuptiarum differentia 11. num. 48 Rota Romana decis. 657. part. 1. diuersorum in nonis, & sic conualidato matrimonio ex dispensatione iterum forma requiri tur, nam eadem solemnitas requiritur in confirmatione actus, quæ in illius confessione, quandò actus à principio suie nullus arg. textus in l. doli vers. idemque ff. de nouat. additio ad Mattheum sing. 15. Paulus de Castro in l. Iulianus, §. si quis à pupillo num. 1. ff. dc actionibus empti Bare. in l. 1. s. 1. ff. de leg. 3. & in l. heredes palam, §. si quid post. ff. dc testamentis, Aretinus cōf. 128. additio ad Bartolom in l. Pomponius, ff. de negotijs gestis. Surdus decis. 69. Gabriel cons. 146. Cancerius part. 2. variarum cap. 6. num. 110. & 111. Sicuti in simili, si quis litigauerit cū minore sine curatore ad lites, deinde videns, iudicium claudicare, cū pro se valida proferri non possit sententia, scilicet cū contra l. non eo minus, C. dc procuratoribus petat dari curatorem ad litem, dicto minori, ab eoq; postulet ut processum ratificet, aut ipse curator annuleret, ut pro cautela tradit Joannes Andreas in addit. ad Speculatorum in titulo de auctore in nouiss. addit. incip. si sum in iudicio Afflictus decis. 262. num. 8. Surdus decis. 108. num. 17 Cancerius part. 1. variarum in titulo de emptione, & venditione nu. 92. late Viuus decis. 136. lib. 4.

40 Augetur ratio, nam lex prescribens formam obseruandam pro validitate actus ob bonum publicum nō per hoc ces-

- 'cessat, & si in aliquo casu particulari illius ratio deficiat, docent Bartol. & alij apud Tiraqu. in tract. cessante causa limit. 37. cōmuniter D.D. apud Salas de legibus disput. 11. sect. 3. per consequens data quod cessent finis, & ratio Tridentini in casu nostra, ut inquit prima sententia, adhuc forma Tridentini assignata pro valore matrimonij erit adhibenda, cum matrimonium istud à principio fuerit nullum, & haec est magis tuta in conscientia, & ideo secundū eam consului.
- 33 Ex quibus diuis sequitur dicendum, per existentiam horum filiorum natorum ex putatio matrimonio sorores excludi à successione parentum atten-tis terminis nostræ consuetudinis, dum supra probauimus, huiusmodi filios dici legitimos, & illis æquiparari, per consequens dicendum est, illos gaudere dispositione nostræ consuetudinis.
- Vndē dixerunt D.D. quod factio fidei-commissa cum conditione si sine filijs, 34 nati ex putatio matrimonio faciunt deficere conditionem illam, ut post antiquos explicant Molina de Hispanorum primogenitura lib. 3. cap. 1. num. 15. Matri-*ca* de coniecit. ultim. volunt. lib. 11. titul. 8. num. 24. Menochius lib. 4. presumpt. 77. nu. 4. Peregrinus de fidem commissis art. 24. num. 62. Intrigiolus de substitut. cen. uria 2. qu. 64. num. 29. Gallus de exceptionibus tit. 4. except. 27. num. 68. & seq. part. 2. de Lau-rentijs decis. 70. quod D.D. intellexerunt, etiam si conditio sine filijs fuerit concepta sub qualitate illa legitimis, & na-turalibus, & de legitimo matrimonio natis Decius conf. 153. Soccinus Iunior conf. 39. 35 num. 18. & conf. 63. per totum lib. 3. Tren-tacin. de substitut. par. 4. cap. 7. num. 56. Peregrinus loco citato num. 72. Menochius conf. 442. omnes hac ratione moti, quia dicuntur legitimis, & quod ad prolis legitimitatem dicitur verum matrimonium ex Decio, Couarru. & alijs loco citato.
- 36 Eademque ratione dixerunt D.D. illos succedere in emphiteusi cōcessa sub formula ex legit. matr. nat. decisum in Rota Romana refert Cassadorus decis. 1. sub titulo de sponsalibus, Marta de success. par. 1. q. 7. art. 3. nu. 8. videre est Barbosam in collectaneis lib. 4. tit. 17. cap. 2. num. 8. in fine, immo admittuntur ad sacros ordines ex dictis per P. Suariū de censuris disp. 5. sect. 1. n. 6. sequuntur Auila de cens. p. 5. disp. 3. dub. 6. Episcopus Ieracensis in disquisit. clericalis par. 1. de disciplina clericorum, §. 3. num. 33. ac etiam ad Epischopatum poterit admitti docet Castillus Sotomaior

tom. 2. controveriarum cap. 11. vbi latè di-scurrit, nam licet postea matrimonium nullum declaretur, quia tamē erat ius quæsumum circa legitimationem filijs, huiusmodi declaratio illis non obstat iuxta celebre Consilium Geminiani 21. quod suit canonizatum in tota Curia Romana apud Cassadorum ubi supra, vnde recte dixi, per ipsas excludi sorores à successione parentum.

## S V M M A R I V M.

- 1 Ignorantia coniugum de impedimento ma-trrimonii non operatur, ut filij assimilentur legitimis, & naturalibus, si denunciations omissee fuerint.
- 2 Author assignat rationem disparitatis, qua-rè factis denunciationibus filij equiparen-tur legitimis, secūs verò illis omissis.
- 3 Et ita factio filij dicuntur illegitimi, licet nulla fuerit sententia prolata de tali im-pedimento.
- 4 Copula carnalis non interdicitur inter con-iuges lute pendente circa mualiditatem matrimonij, & restituitur, si fuerint spo-liati.
- 5 Quod tamē locum non habet, quoties matrimonium fuerit clandestinum.
- 6 Matrimonio nulliter contracto, poterit uterque ab illo discedere, cum alijs con-trahendo, & si adhuc non fuerit per tu-dicem Ecclesiasticum declaratum.
- 7 Sed melius est expectare talcm declaratio-nem, ad quod affertur declaratio Sacrae Congregationis.
- 8 Referuntur plures Doctores dicentes, fi-los non effici successibiles data tali clande-stinitate, quandò matrimonium est nullū ratione gradus prohibiti, secūs ex alia causa.
- 9 Ponderatur textus in cap. cum inhibi-tio de clandestina despensatione.
- 10 Dispositio ampliatur, & restringitur ex ratione ibi assignata.
- 11 Dispositio limitata in uno casu procedit in alio, si eadem & igeat ratio.
- 12 In penalibus fit extensio ob identitatem rationis, & potius dicitur compræhensio.
- 13 Et à fortiori procedit, quoties agitur circa punitionem delictorum fauore publicæ utilitatis.
- 14 Denegatur dispensatio ijs, qui contraxerūt matrimonium in gradu prohibito denun-ciationibus omissis, licet impedimentum ab illis fuerit ignoratum.
- 15 Et taliter contrahentes peccant mortaliter, immo Parrochus, & testes ibi assistentes.
- 16 Ponderatur textus in §. si quis verò di-  
ai

- Et i cap. cum inhibitio.
- 17 Ponderatur textus in cap. ex tenore qui filii sint legitimi.
- 18 Quoties ratio est generalis, lex loquens generaliter intelligitur.
- 19 Author adducit Doctores pro contraria sententia in dubio proposito nu. 8.
- 20 Denud ponderatur textus in d. cap. cum inhibitio, & explicatur, quomodo restringatur dispositio penalista.
- 21 Explicatur textus in dicto cap. ex tenore.
- 22 In dubio fit interpretatio, ut verba stent demonstratiæ, non taxatiæ.
- 23 Author ostendit, filios effici in successibiles ob impedimentum ignorantum, quoties defecrit præsentia Parrochi, aut testium, secùs ex sola omissione denunciationum.
- 24 Ponderatur Sacrum Tridentinum cap. 1. sessione 24. de reformatione.
- 25 Casus omissus remanet sub dispositione iuris communis.
- 26 Author refert magis communem sententiæ docentem, filios effici in successibiles ob omissiones denunciationes, etiam si nullitas non causetur ex impedimento gradu prohibiti, sed alia de causa.
- 27 Adducitur ratio huius sententie.
- 28 Author settatur sententiam pro legitimitate protis.
- 29 Imò filij per antea suscepiti legitimantur per tale subsequens matrimonium, & affertur declaratio Sacrae Congregacionis.
- 30 Fraus excluditur per confectionem publici instrumenti.
- 31 Quod locum non habet, quoties Notarius, & testes essent valde amici dictorum conjugum.
- 32 Fraus etiam excluditur, si matrimonium fuerit contractum coram multitudine gentium, & coram viciniis.
- 33 Omnis fraus excluditur in matrimonij contractis inter magnates, præcipue inter Reges.
- 34 Ex diuturnitate temporis presumitur, praecessisse denunciationes.
- 35 Enumerantur Doctores agentes, quandò ex diuturnitate temporis presumitur, interuenisse solemnitates extrinsecas.
- 36 Ex diuturnitate temporis presumitur dispensatio.
- 37 Proponitur aliud dubium circa legitimationem filiorum.
- 38 Ponderatur textus in cap. quod nobis qui filii sint legitimi.
- 39 Affertur media sententia circa propositum dubium.
- 40 Enumerantur Doctores aliter intelligen-

- tes textum in cap. cum inhibitio, s. si quis verò.
- 41 Author distinctionis fadere contrarias sententias ad concordiam redigit, licet breviter.

## ARGUMENTVM.

Dilucidatur *textus in cap. cum inhibitio de clandestina despensatione*, pro quo explanando plura digna recensentur.

## THEOREMA V.

- I**N præcedenti Theoremate differui de filiis ortis ex putatio matrimonio, & quod illi legitimis æquiparentur, nihilo minus omnia supradicta procedunt; dummodò matrimonium fuerit in factum Ecclesiæ contractum, alias existente legitimo impedimento adhuc data, veriusque coniugis ignorantia, si denunciations fuerint omisæ, filij dicuntur illegitimi, & à patris successione repelluntur, sic colligitur ex textu in cap. cum inhibitio extra de clandestina despensatione, cuius sunt verba, si quis vero huiusmodi clandestina, vel interdilecta coniugia inire presumpsit in gradu prohibito, etiam ignorantia, soboles de tali coniunctione suscepta prorsus illegitima constitutur, de parentum ignorantia nullum habitura subsidium, cum illi taliter contrabendo non expertes scientia, vel saltē affectatores ignorantia videantur, & ratio dispritatis, cur in primo Theoremate diximus, fore sobolem legitimam, secūs verò in hoc casu, ea est, cum in primo nihil fuerit adhibitum contrareuerentiam Sacramenti, at in secundo casu cum contrahant omissis denunciationibus, videntur omittere media Ecclesiæ pro assequenda veritate, & potius dicitur affectata, quam probabilis ignorantia, ut inquit, Achilles de Grassis decisi. I. num. 3. & 4. in titulo de clandestina despensatione Ioann. Baptista Costa in tractatu de facti scientia, & ignorantia inspecti. 81. num. 14. Camillus Borrellus tom. 3. decisionum tit. I. num. 341. Cœallos communes contra communnes q. 697. num. 11. que pena illegitimitatis ipso facto incurritur nulla iudicis expectata declaratione, testatur Gutierez de matrimonio cap. 37. num. 3. Sanchez lib. 3. disput. 53. num. 8. latè discurrit doctus P. Ioan. Baptista Bosius de contractu matrimonij cap. 8. §. 13. num. 47.

Vnde

- ¶ Vnde licet in praecedenti num. 14. & 15. dixerim, quod pendente lite super invaliditatem matrimonij copula carnalis inter coniuges interdici nequeat, & si fuerit spoliatus debet restituiri, & ultra ibi allegatos addo Sanchez lib. 2. de matrimonio disput. 41. num. 50. aliosque apud Barbosam in collect. ad textum in dicto cap. ex coniectione num. 2. nihilominus si matrimonium fuerit clandestinum, non 5 restituitur iuxta celebrem glossam in cap. ex transmissa verbo legitime de restitut. spoliatorum, cum Summus Pontifex in dicto cap. ex transmissa praecipiat restitutionem ante omnia, dum modò matrimonium fuerit legitimè contractum, quod aduerbiu[m] legitimè dicta glosa, & alij DD. in codicem cap. interpretantur, id est, per legitimū consensum, & in faciem Ecclesie, post alios Barbosa in dicto cap. ex transmissa Guttierrez de matrimonio cap. 75. num. 1. Sanchez de matrimonio lib. 3. disput. 45. num. 1. Filluciis tom. 1. tract. 10. cap. 5. num. 88. cum in matrimonio locus non sit restitutio[n]i, si non conconstat de legitimō consensu, ut decisum per Rotam Romanā decis. 147. num. 28. apud Farinaceum part. 1. recentiorum, & ratio est, quia taliter matrimonio contracto nulla sequitur obli-gatio, & sine illa iudicis autoritate, nullaquæ Ordinarij expectata licentia, vel declaratoria poterit vterque contrahentium discedere, cum alijs matrimonium coeundo, notant Nauarrus in cons. 3. num. 2. de sponsalibus in 2. edit. & in in cons. 1. in prima editione Mattienzo in glos. rub. 1. num. 55. tit. 1. lib. 5 ordinat. Alphon-sus à vera Crux in speculo coniugum in eius appendice dub. 5. Sayrus decis. 1. de sponsali-bus, Riccius part. 3. collect. 449. & in praxi fori Ecclesiastici decis. 243. num. 1. Piascius in praxi Episcopali part. 2. cap. 4. num. 30. Andreas Vallenensis lib. 4. tit. 3. num. 5. Molina de ritu nuptiarum lib. 1. cap. 19. nu. 131. & comparat. 22. Diana part. 3. tract. 4. resolu-t. 358. Guttierrez de matrimonio cap. 75. num. 5. Camillus Borrellus in summa deci-sionum tom. 3. tit. 1. num. 364. Salzedo in addit. ad Diaz cap. 76. alias 73. vers. quando[rum] verò scandalum, licet melius erit, si prece-debat Ordinarij declaratio, iuxta dicta per Triuianum decis. 35. num. 25. Molin. dicta comparat. 22. num. 55. quæ Ordinarij de-claratio requiritur ad dissolutionem dicti matrimonij iuxta declarationem Sacrae Congregationis, quam refert Salzedo lo-co citato vers. decimoquinto, per hæc ver-ba, matrimonium contractum coram Sacer-dote, qui non habet licentiam ab Ordinario,

neque à proprio contrahentium Parrocho, nō debet per Ordinarium irritari, sed tantum declarari, irritum esse, quia cùm Concilium illud irritum fecerit, non est alias irritandum, sed opus est sola declaratio, quod irritum sit, & sive ita dictum in Toletana matrimoniū 10. Decembri coram Merlino refert Ferrentillus loco citato, vnde recte dici-mus, filiū huiusmodi natum non dici putatiuum, neque successibilem, & si ad sic veriusque coiugis ignorantia circa im-pedimentum.

At quæ potest, si hoc idem dici pos-sit, si matrimonium fuerit nullum non ex aliquo impedimento gradus prohibiti, sed ob aliam rationem ignoratam à coiugibus, matrimonio tamē clandesti-nè contracto, id est si filij dici debeant illegitimi, & DD. in affirmatiuum inierunt sententiam dicentes, textum in dicto cap. cum inhibitio locum habere in quocun-que impedimento, ita Cuarrarias de spon-salibus par. 2. cap. 7. num. 12. Mar. Anton. Cucubus lib. 5. institut. maior. tit. 11. num. 7. Peregrinus de fideicommissis art 24. num. 69. Gratianus tom. 1. dist. 4. cap. 83. num. 4. Guttierrez de matrimonio cap. 71. num. 9. vers. eadem sententiam Barbosa tom. 2. col-lect. ad dictum textum in cap. cum inhibitio num. 12. Sanchez lib. 3. disput. 42. n. 4. Su-a-rez de censuris disput. 50. sect. 1. num. 9. Coninch. disput. 27. num. 76. Layman lib. 5. tra-ctat. 10. part. 2. cap. 4. num. 16. et infra alij apud ipsos.

Probatur hæc sententia ex ratione desumpta ab Innocentio Tertio in dicto cap. cum inhibitio, ibi enim assignatur ra-tio, cum matrimonium clandestinum contrahentes videantur affectare igno-rantiam impedimenti in illis verbis, quia tales contrahentes, vel non expertes scientia, vel saltem affectatores ignorantiae videantur, quæ ratio non solum procedit in impe-dimento causato ob gradus prohibitio-nem, verum etiam in omni alio impe-dimento, igitur in omni alio impedimento locum habere debet, iuxta vulgatam-10 regulam, quod ratio sit illa, quæ restrin-git, & ampliat dispositionem ad casum, in quo ratio ipsa conuenit, t. cum pater, s. dulcissimi, ff. de leg. 2. l. hec ratio, vbi Barto-lus ff. de calum. Bart. in l. pater, s. fundum, ff. de leg. 3. Vrsillus ad Afflictum decis. 106. num. 16. Alciatus in l. filius familias, s. dini num. 49. ff. de leg. 1. Crauetta cons. 130. num. 7. Soccinus Junior cons. 153. num. 5. & 52. vol. 2. Peregrinus de fideicommissis art. 14. num. 22. Mantica de coniunct. vlt. volunt. lib. 6 num. 23. & potius attendi debet ratio di-

Et quid verborum cortex Bald. cons. 6. col. 2. lib. 2. per textum in l. ita autem in principio, ff. de administrat. tutorum, l. milites agrum, ff. de re militari, l. si quis in animo, ff. de acquirenda possess. immo dispositio limitata in uno casu locum habet in alio si. i. mitem habente rationem, l. Titius, s. Lutius, ff. de liberis, & posthumis l. finali, C. de posthumis hered. institut. l. finali, cum similibus, C. de institut. & substitut. Bartolus in in l. ex facto num. 28. ff. de vulgari, Baldus in l. humanitatis quæst. 4. C. de impub. & alijs substitut. Albericus in l. precibus num. 85. in fine C. eodem titulo, Romanus cons. 56. num. 3. Curtius Iunior cons. 83. nu. 6. Parisius cons. 70. nu. 19. vol. 2. Menochius lib. 4. presum. 65. n. 6. cum seq. & in penalibus adhuc sit extensio ob identitatis ratiopem, cum tunç non dicatur dispositio extendi, sed comprehendere, l. non minus, & rei, ff. de verb. signif. et sic ista potius dicitur interpretatio intellectiva, quidam extintiva, ut inquit Baldus in l. in l. quamvis, circa principium, C. de fideicōmissis, vbi enim est eadem, vel maior ratio, non dicitur lex extendi, sed enucleari, docent Oltradus cons. 185. et dicit Calderinus in cons. 1. ut lite pendente, quod vbi est eadem ratio, non dicitur quis extendendo addere nouum casum, sed quod in primo casu in ratione includeatur secundum æquitatem detegere, seu declarare, quoniam lex dicitur omne, quod in ratione consistit, cap. consuetudo 1. dist. Si igitur ratio, qua mouetur, ibi sumus Pontifex, locum habet in quocunq; impedimento, dicendum est, illius dispositionem ibi vigere.